Bess. de Sanctis.

tis) Hæc quidem Theologorum è scribijs de- prompta sunt, iam etiam Philosophorum archiua excutiamus, & inde conceptum aliquæ efformemus.

Vnanimis Philosophorum omnium consensus & consonantia est, adeoque illorum nemo de hoc ipso dubitauit, duplum in cœlo motum reperi, vnum quidem naturalem & ordinariam, quo sphærae omnes & orbis cœlestes ab Occidente in Orientem raptantur, alterum vero violentum ac celerem quam maxime, qui aduerso cursu, viginti quatuor minus spatio horarum, per quatuor mundi cardines ipsos propellit ac rapit. Cū vero ab effectibus creaturarum ad Creatoris *Roma. 14.* pertingamus cognitionem, vt quidem ait Apostolus: non aliter de magno illo Deo philosophandum est, cogitandumque eius in potentia duplice reperi, motum; vnum velut naturalem potentiam cuiusdam ordinariæ, qui omnia naturali suo motu & inclinatione ad effectuum productionem dirigit, alterum virtutis cuiusdam absolutæ, ac veluti violentum, qui contra omnes leges, & consuetas vniuersi harmonias ac gressus vi quadam omnia impellit, vt miraculos & insolitos, & numquam antea in rerum naturalium officina conspectos è causis proculdat effectus.

Omnia hæc in sacris fundata sunt litteris, quæ de primæ illius potentie agentes effectus, plerumque eadem opera digitorum diuinorum nuncupant. Primus namque Dauid hoc illa donavit nomine dicens, *Quoniam vidēbo celos tuos, opera digitorum tuorum.* & post illum Isaias, *Quis appendit tribus digitis molem terræ?* Primus de cœlorū *Isa. 40.* creatione, alter de terra loquitur fundatione, dicit autem uterque, hæc non nisi tenuia quadam digiti Dei opera, & communes potentie illius ordinariæ effectus esse. Verum cum de alia sermo instituitur, velut de magna quadam re, ac brachij potentiis, nervosis, validisq; impetu semper agi solet. Pleni huius rei testimoij oës sunt libri facri. In Exodus primum occurrit, *In magnitudine brachij tui fiant immobiles quasi lapis.* Exod. 15. deinde in Psalmis, *In manu potenti, & brachio excelso.* de- LUC. I. dum in Euangeliō, *Fecit potentiam in brachio suo.* Moses de Pharaonis loquitur mersione,

Duplex
motus in
cœlo.

Aaaaaa *Psal-*

Psaltes de prodigijs, quæ in Aegypto contigerunt, Lucas denique de excelso Incarnationis mysterio: quæ omnia effectus sunt supernaturales, & extraordinaria absolutæ cunctam potentia opera.

Hactenus hæc eo produxi, quod hodie admirabile quoddam potentiae illius extraordinariæ opus & argumentum recolendum proponatur. Communes namque summi illius Dei leges, decreta, statuta decernebant, omnes ut omnino mortales filij iræ nasceretur, inque originali delicto conciperentur; at hodie omnes haec leges violans, & declarare cupiens, his se in legibus cum libitum fuerit dispensare posse, & aliquod potentiae huius absolutæ testimonium ostensurus, non sine miraculo hodie efficit. Virgo ut quedam singulari quodam priuilegio exciperetur, & sine vlo peccato aut macula conciperetur. Virgo inquam destinata & ab omni aeternitate praelecta, quæ filij Dei genitrix foret. atque hoc est Euangelij hodierni epiphonema, *De qua natus est Iesus, qui dicitur Christus.* Virgo purissima, simul & sanctissima. Virgo simul & mater maxime admirabilis. Atque hæc est, de qua hodie locuturus sum materia, illius scilicet puritatem, cum sacra Scriptura auctoritatibus, tum veteris Testamenti figuris, tum denique rationibus Theologicis asserere, ac triplici hoc basi triplice concionis partem in ædificare cupiens, in quibus omnibus illustrissimæ huius Virginis panegyristen agam.

Primo ergo velut fundamentum inconcussum suppono, non esse certum & indubiatum fiduci articulum, nec sub æterna damnationis poena ad credendum Christianos tenere, peccati originalis expertem gloriosam Virginem Mariam in utero matris conceptræ esse, cù nihil in hac re cerri adhuc Ecclesia statuerit, nullū hoc definierit Cœiliū, imo nec Tridentinum difficultatem soluere voluerit, et si fauere videatur partem negantem tuncib; quin vero multi autores singularis & nominis & scientie velut arbitriuum quid ac liberum hoc habuerunt, cœrem ad fidem nullo pacto spectantem, ut propter quam utramque rationes propugnant prægnatissimæ; quin & ipsi problematiæ in utramque partem depropterea argu-

mentis, tum lingua, tum calamo de eadem senserunt.

E contra vero, præterquam quod Virginis dignitas, filij eiusdem reuertentia, ac Religio-nis nostræ decentia & conuenientia nos ad hoc pie credendum inuitent & quodammodo compellant, ad eius probabilitatem assérendam tam euidentia sacris in voluminibus occurrent testimonia & auctoritates, ut etiam maxime huic aduersantes suani in partem quodammodo violenter trahant, & piam hanc sententiam ut indubitatum amplecti cogant. Primum quod de promere volunt testimonium è libro Proverbiorum deducitum est, atque hoc est, *Dominus possedit me, & in sua potestate habuit, ab initio viarum Proverbiorum.* Virgo ipsa hic loquitur, siamque ipsa causam agit: per has autem Dominus viam intelligit prædestinationis, creationis, & redemptionis generis humani, atque se ab omni ævo, antequam quidquam à Deo consideretur, præuidetur, aut aliqua creatura prædestinaretur, designatam, præuisanac prædestinatam primam suisse insinuat, primam dico nostro loquendi modo, qui in diuina præcientia alia priora, alia posteriora singimus, et si omnia codem ibi instanti decreta & codem consignata sunt tempore. Similitudine euidenti fieri hoc manifestius.

Quemadmodum in picta aliqua tabula, si quando variis mixtisque præfert coloribus, & aqua omnes à visu nostrò remotos distantia, ceteris tamen vivaciores fulgentiæ, que citius in oculos incurvant, & præ alijs primi agnoscuntur: ut licet uno omnes sint loco, unum tamen & eundem non habeant fulgorē, & hi illis emicantiores sint. Idipsum in capaci illa diuinæ sapientiæ tabula: cōsideramus necessè est, & dicamus, quamvis omnia in illa eodem repræsententur instanti, & ab omniam aeternitate Deus optimus maximus hoc ipsa fine vlo ordine priorum aut posteriorum percipiat, quæ tamen ceteris perfectiora sunt, maioremque continent excellentiam, celestius à nobis cognosci, & pro qualitate suâ & primo cognitionis ordine constituit. Ecce & aliam similitudinem.

In coelo item etsi stellæ omnes antiquitate Alia similitudine & ætate prope parés sint, & eadem ab oculis lito, nostris intercapidine remotæ, quod tamen lumen

lumine ac splendore inter se discrepant, & in-
æqualiter fulgeant, quæ ceteris micant luci-
dus, citius alijs videntur, & in oculos, animæ
inquam fenestræ, velocius incurunt. Non a-
liter de præscientiæ illius æternæ obiectis co-
gitandum est: quamquam enim omnia æter-
na sint, æqualiter à cognitione nostra discent,
& omnia simul & eodem ordine ab æternitate
illa procedant: cum alia tamen alijs maiorem
majestatem & magnitudinem iudicio quidem
nostro continere, & diuinius includere myste-
riū videantur, ut hæc prius & ante alia con-
spiciamus, & in conceptum nostrorum state-
ra atque æstimatione his primum, secundum
illis locum attribuamus. Doctrinam hanc se-
cutoris Scotus animam Redemptoris hoc modo
inter aliorum Sanctorum animas primâ præ-
destinatam & ante illas ad gloriam electam, &
proximè post illam gloriam Deiparæ anima
præuisam fuisse afferit. Deus namque omnipo-
tentis filium ad humanam assumendam na-
turam destinans, simul & cùdem operâ Virgi-
nem hanc inclytam selegit ac præuidit, quæ il-
li futura esset mater. Ut autem Doctoris huius
opinioni aliquid addamus pondus, illum Psal-
mista locum proferimus. In capite libri scri-
ptum est de me, ut facerem voluntatem tuam; &
per librum hunc magnum illum æternæ præ-
scientiæ accipimus Calepinum, in cuius exor-
dio ac prima pagina Iesu Christi nomen con-
tinetur, & homo ex Patris sui voluntate ac de-
creto futurus destinatur. Secunda ergo pagina
Deiparæ nomen præferat necesse est prædesti-
nata: Relativa namque semper alterum alteri
proxima sunt, & uno posito necesse simul ponii
& alterū; correlatiua porro inter se sunt mater
& filius, Iesu Christus, eiusque beata ma-
ter.

Quapropter expreſſè & data opera ait, Do-
minus posseis me in inizio viarum suarum, ait
inquam posseis, non elegit, ut se sine peccato
conceptum innueret: perinde ac si veller dicere.
Posseis me Dominus à primo conceptionis
meæ instanti; atque hoc initium est viarium,
quas ad mundum in libertatem vindicandum
feligere Domino placuit: aut etiam, ut rem al-
tius arcessamus, à principio prædestinationis,
præuisionis peccati committendi, atque incar-
nationis filii Dei, latarum inquam præscien-
tiae diuinæ viarum. Ut vero vim verbi possedit

comprehendamus, notemus oportet, Deum.
vt vniuersi creatorum atque Dominum, in o-
mnes creaturas suas, præferrim ratione dona-
tas, vt quidem D. Thomas docet, non proprie-
tatis modò ius, sed & possessionis habere,
quamdiu videlicet illius in amore vivunt, quā-
diu sunt in gratia: ubi n. peccando gratia exci-
idunt, sua Deus quoque excidit possessione, ac
dæmon id habitaculum subit. Atqui certissi-
mum est, & generali iam consuetudine indu-
ctum, vt iuxta vulgatam Iuris regulam, fru-
ctus sint possidentis. Si ergo certo sit certius,
à Deo semper & ab omni æternitate Virginem
hanc possellam, vt palam hoc ipsa testatur, Do-
minus posseis me ab initio viarum suarum, in-
dubitatum quoque erit, vniuersos animæ eius
fructus, opera cuncta, atque omnia eiusdem
proposita & intentiones, ipsius ac proinde in
gratia fuisse, & consequenter sine omni pec-
cato existisse: vnde demum efficiamus licet,
cam sine originarij delicti inquinatione con-
ceptam fuisse. Audite quid super ea re de sei-
psa apud Ecclesiasticum virgo prædicat: Flores Eccli. 24.
mei fructus honestas, anima, inquit, mea flo-
res emisit, ac Domino fructus tulit, non qui-
deni insipidos, verminantes, putridos, pecca-
tum ac nescio quam siluecentiam redolentes,
sed fructus bonos, dulcedine & honore plenos,
& gratiam vndique respirantes. Quod ve-
strum de hoc testimonio iudicium est: auditores.
Sed iam alterum de promamus.

Eodem Proeuviorum in libro ac loco di-
citur, An sequam forensi abyssi, ego iam concepta Pron. 5.
eram. Omnes omnino inter pretes verba hæc
de Virginis conceptione exponunt, voluntque
ipsam hic loqui, & immaculatam conceptionem
nun suam astruere; dicentes illam cœlitus elec-
tam & prædestinatam, antequam conderen-
tur abyssi, peccatum scilicet, mortem & dam-
nationem perpetuam per hasce abyssos intelli-
gendo. Ecquæ abyssus enim peccatum est? ec-
quæ vorago mortis? ecquod præcipitiū ac pro-
fundum? ecquod barathrum tartara damnatio?
Si ergo ante hæc omnia Virgo nostra con-
cepta est, quis vocare in dubium & controuer-
tere audeat, num conceptio eiusdem pura
& minimè inquinata fuerit? Iam ad ter-
rium.

Patientiæ illud speculum Job hac de mate- Job 34.
ria, deque eximiis huius Virginis prærogatiis

Aaaaa z 10-

loquens, diuinæ potentia venam aliquando
Conceptio tentans, sic Excelsum interrogat, *Quia potest
Virginis facere mundum originaliter de immundo con-
ceptum femine: nonne tu qui solus es in esse tuus?*
caeo astrui Sensus est, Verissimum est, Domine, omnes
nos de inquinata Giez: stirpe esse progenitos,
4. Reg. 9. & parentis nostri lepram fronte præferre. Et

res longè certissima est, in peccato originali ad
vnus omnes nos conceptos esse, & velut mem-
bra putida, luxata, ac paralyti dissipata à capi-
te illo depravato & putrefacte Adamo origi-
nem trahere: origine ergo prima & fonte
corrupto, torrentes & flumina pariter corrum-
pi necesse est; & truncu semel in putredinem
abente, numquam exinde rami viorem in-
duunt: sed, qua tua omnipotens virtus est,
Domine, hoc & impeditre potes, & efficeres, vt
è femine impuro, immundo, & vitiolo, singu-
lari quadam prærogativa ac priuilegio pura
penitus creatura enascatur; quemadmodum
in matre tua olim facturus es, quam puram &
ab omni macula exemptam in mundum pio-
feres. Cum ergo reliqua hominum turba pec-
cato inquinanda sit, virgo hæc sola omni plan-
næ nœvo carebit, peccatiq; expers erit. Quar-
tam sit hoc.

Psal. 40. Inter Davidicas Prophetias hæc de purissi-
ma Virginis conceptione non postrema est:
Sic enim Psalmo 40 legere est, *In hoc cognoui
Domine, quoniam voluisti me, quoniam non
gaudebit inimicus meus super me: me autem
propter innocentiam suscepisti, & confirmasti me
in conspectu tuo in aeternum.* Sensus est: n hoc
demum perspexi, quo me amore prosequaris,
quo affectu erga me feraris, cum iam inde ab
incunabulis protectionis tuae vmbone me tu-
tatus sis, teque mei defensorem aduersus ca-
codæmonas hostes meos uratissimos ostende-
ris, adeò vñnullum in me illi ius vindicare
queant, neu vñlam gloriandi occasio: cui ha-
bere, quod vel vñlam in animam meam deli-
ctum irrepuit: tu me solam ab hocce malo de-
fendere voluisti, atque ob innocentiam meam
eligerem ac destinare, que fuij tui mater fo-
rem; hinc me ab omni aeternitate in gratia
confirmasti, & ab omni scelere immunepra-
stitisti. Si modò veritatem eloqui vltis, mihi
fa camini necesse est, verba hæc Davidi, qui
innocens minime fuit, sed peccatis inquina-
tus, neu Iesu Christo, qui semper Deus existit;

eius autem humanitas non ante fuit, quæ
vbi diuinitati combinata est: hinc (vt nuperus
quidam scriptor ait) propter innocentiam suæ
fusci p̄ non potuit, quia numquam fuit ante-
quam suscipiatur; adaptari non posse. Quam-
obrem necessariò ad Diciparam Virginem re-
ferenda sunt, quæ coelestem in hoc se gratiam
consecutam fateur, quod Diabolus, peccati
auctor, nullum in ipsius conceptionem ius ha-
buerit, quodque ob innocentiam suam electa
fuerit, quæ Dei filij mater foret. In hoc, inquit,
cognous, quod ab originali me peccato exem-
teris, quod præ reliquis creaturis eximiam mihi
prærogatiuam concesseris, quod inter omnes
filias Adæ singulari hoc me priuilegio dona-
ris, quod nimirum omnibus in peccati immu-
nitie nascentibus, sola ipsa sine eodem sim cō-
cepta, quod omnibus filijs hominum, dum in
lucem eduntur, filijs itæ ac maledictionis ex-
istentibus ipsa vñica & sola filia sim gratiæ ac
benedictionis nata. In his inquam omnibus
perfpxi, quām tibi cara sim & dilecta. Quin-
tum succedat.

Eodem in Propheta alius occurrit locus ad
cauſæ huius tuitionem mitifice faciens, qui
inter ceteros adduci huic meretur. Sic autem
Propheta loquitur, *Benedixisti Domine terrā
tuam, aueristi captiuitatem Iacob.* P. sal. 48.
S. Augustinus tensu litterali inhærens de terra Iuda ex-
ponit, & ait, Quandoquidem à manibus tuis
benedici omnibus sit rep̄cri bonis, Domine
terram tuam Iuda, infelix in eam collatis
beneficijs, summopei tibi deuinxisti, ac tum
præfertum, cum Iacobi stirpem & posteros
captiuitate redemisti. S. Hieronymus de peni-
tentiis, qui austerioris lectantur, & vita mo-
rumque correctioni magna animi conteactio-
ne incumbunt, intelligit, & eos sic loquentes
inducit: Tum demum maledicam illam ter-
ram benedixisti, cu[m] eum à sec[u]dū d[omi]na
vitij captiuitate vindicasti. V. cu[m] Arnobius &
Iudorius, magis vterque nominis, de gloriosa
Virgine Matre non inservi exponunt, ac sic lo-
que, tem Psalmem faciunt. *Benedixisti Domine
terram,* id est, Virginis huius aumina simu &
corpus, ne sub peccati seruitute in captiuitate
tempore vñquam redigeretur, sed virtus ac
meriti fructus tibi offerret, terram inquam
tuam, quām ab aeterno possedisti, & ad omni
hostienti incursu rabięque tutatus es.

Aequum

Aequum porro erat, ô Propheta, hoc te de Virgine hacce modo vaticinari: si enim primi Adami corpus è Virgine efformari terra oportuit; an non ratione longe magis consentaneum, quin immo planè necessarium, secundum è carne simul & anima purissima enacti, & cōsequenter Virginis huius conceptionem sine via prorsus inquisitione delicti fuisse? Sextum hoc esto.

Idem in collatis Virgini gratijs & priuilegijs vterius procedens Psalmista, alio hæc habet loco, *Fundamenta eius in montibus sanctis: diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob.* Tametsi autem locus hic, è nonnullorum Patrum expositione, de Ecclesia cōmodè capiatur, quæ ciuitas est plena gloria, rupi inaedificata, quæque in fundamentum habet Iesu Christi merita, quæ monstria instar magna, & sublimia sunt; atque ipsa tenuit maximus Deus portas Sionis, id est Ecclesiae sua Sacraenta (qua ceu portæ quædam sunt, per quas in gratiam ingredimur) pluris quam omnia tabernacula Iacob, id est, omnia veteris legis sacrificia, ritus, accœrmonias faciat; Deipara tamen etiam non incommodè intelligatur, cuius fundamenta & generationis ortusque initia fuere sublimes illi Patriarchatum, Prophetarum, Regum, aliorumque virorum illustrium montes: in quorum perfectionibus ac meritis Deipara mater vitæ sue bases ac fundamenta collocauit. Ecquid illi sunt montes? *Liber generationis Iesu Christi, filij David, filij Abraham.* Diligit autem Dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob, id est, Conceptionem & Assumptionem gloriose huius Virginis, veras inquam portas, per quas in mundum ingressa & eodem egredia est, pre reliquo uim Sanctorum nativitatibus & mortibus. Deus optimus maximus complexitur & cara habet. Nihil autem ille diligit, quod peccatum aliquod involuit. Concludamus ergo necesse est, conceptionem hanc sanctissimam ac purissimam fuisse. Iam ad ultimum veniamus.

Amans ille in Canticis sponsus dilecta sua dotibus recensendis totus intentus, hanc illi inter alias laudem attribuit, *Quam pulchri sunt gressus tui, filia Principis, in calceamentis!* Per filiam hanc Principis sacraissimam Virginem intelligo, ecclie terræque Principem, no-

lam hanc Iunonem, quæ diuūm incedit Regina, louisque & soror & coniux, nō nisi duos ipsa passus & gressus fecit, primum de non esse ad esse scilicet, quod hodierna conceptionis eius die factum est, qua antē non existens, cœpit esse: alium de esse ad nasci, (quod gloriosæ nativitatis eius die peractum) quo post esse ad nativitatem progressa est. Et duo hi gressus summè pulchri, ambo sine peccato, ambo gratia condecorati fuere. Nonnulli quidem sancti egregium gressum fecere, vt Ieremias, Ioannes Baptista, aliisque, qui sine peccato nati sunt, iam inde à materno utero sanctificati; sed cum maiorem nasci libertatem, & ab esse ad gratiam saltare non possent, omnes in conceptionis suæ transitu in peccatum originale prolapsi sunt.

At Virgo hæc sola omnes superauit, & duos egregios gressus fecit; unum quidem in nativitate, in mundum tota munda veniens; alterum vero insigniorem in conceptione, utpote sine ullo peccato concepta. Et gressus hunc admiratus sponsus, laudi hoc illi vertere non obliuiscitur, dicens: *Quam pulchri sunt gressus tui, ô filia principis!* Quid yobis de hoc loco videtur? Vobiscum ipsi dispicie, interim figurasi ipse perquiram:

Præter tot loca ac testimonia sacra, quibus Virginis huius innocentia & integritas hæc tenus a me stabilita est, sexcentas etiam sacra Scriptura figuræ suppeditat, quæ iam inde à mundi primordijs conceptionis eius integratam puritatemque, vitæq; sanctitatem praesignarunt. Prima è Genesi deponita est. Illic enim arcam video diluuij vndis innatantem, & tametsi summa montium cacumina ab aquis cooperiantur, ipsam tamen semper fluctuantem, vndas & tempestates non perhorcentem, nulloq; in naufragij periculo versantem. Repræsentabat hoc iam Virginem hanc, veram Noe arcam; quæ generalis illius diluuij peccati originalis vndis numquam non innatauit: & licet tempestas hec altissimos submerserit montes, animas inquam sanctissimas inuoluerit, hec tamen Virgo aquis semper supernaturauit, nequidquam freudentibus procellis enauigauit, si ac ullo naufragij euasi periculo. Hæc figuram ex parte Psalmista suppeditat dicens: *Surge Domine in requiem tuā, suē arca Psalm. 31 sanctificationū tua,* id est, nemo sit præter vos

Aaaaa 3 duos,

duos, qui leniter fluctueret, in peccati abyssum ac profundum non subsidat, & generalis diluvij aquis non involvatur.

Iosue 3. 6.
2.
4.

Quoniam verò arca mentio incidit, in Iosue legimus Deum, quo arca Testamenti sine vilo periculo Iordanem pertransiret, eiusdem aquas singulari quodam prodigio stirpfe, & præter communem eatum cursum, fontem & caput versus eas compulisse, ac velut in montem constipauisse, ne in mare solito fluxu descenderent. Steterunt aquæ descendentes in loco uno, ad instar montis inumeantes apparet. Et at hoc figurae loco, ut hinc manifestum fieret, cumdem ipsum Deum, vi gloriofa hæc Virgo, vera arca fœderis, sine vilo discrimine aut malo indemnus in conceptione pertransiret, non sine miraculo vndantem illum peccati originalis torrentem cohabitum, ac compressum. Et videtur hoc ipsa apud Plamistam Deū precata dicens: Non me demergas tempestas aquæ, neq; absorbent me profundum.

Psal. 68.

Exod. 25.
3.
5.

Ecce & aliud de hac eadem arca. Video eam quippe in Exodo auro purissimo conuestitam, duos & insistentes Cherubinos, alis eam suis obumbrantes, & ambos eiusdem pulchritudinem summo cum stupore contemplantes. Fuit & hoc figura pulchritudinis nostræ Virginis, quæ ceu vera quædam arca virtutibus, velut auro, condecorata, duos hodie Cherubinos in admirationem rapit, homines inquam & Angelos, omnes capacitatis & ingenii sui alas quam fieri potest latissimè, ad meritâ eiusdem deprædicanda, conceptionem ipsius sanctificandam, & integratem propugnandam extendentes. De hominum quidè admiratione certum est. S. Dionysius enim eam conspicatus, adeò obstupuit, parum vt absuerit, quin eam vt deam adoraret; & scriptio testatur est, omnes yndique homines accurreret, vt hoc pulchritudinis miraculum intuerentur. S. Ignatius Martyr *sacratissimum* eam appellat *monstrum*, ac *cœlestè prodigium*. Quid amplius dicit Chrysostomus, *orbis terra miraculum ipsam* indigerans. Hildephonius vero post hos, tantam eius vultui inditam cœlitus pulchritudinem ac decorum scribit, tantam animæ puritatem, omnes vt in stuporem raperet. Errat, inquit, fidelibus desiderabilis. Sed in figuris nostris pergamus.

Epist. ad Iohann. Euang.
4.
Gen. 3.

Quesitum est in Genesi, Pharaone omnem regni sui terram sibi subiecte, ipso preceptio emptam, ac tributariam reddente, solam sacerdotalem à tributo immunem fuisse, ac liberata.

quæ serpentis esset caput compressura, & immensum placabile cum ipso bellum gestura. Audire quo hoc ipsum modo illi indicatur, Inimicitias ponam inter te & mulierem, semen tuum & semen illius, ipsa conteret caput tuum. Illusris hæc mihi credite virago Dei matrem representabat, quæ velut generosa quædam bellatrix, iam inde à conceptionis sua articulo, peccati (cuius serpens est symbolum) caput comminuit, & perpetuo cum ipso bello determinauit. Conceptus hic alium mihi penè similem in memoriam reducit.

Abimelech nothus Gedeonis filius, cum frequentia fratres fœdo parricidio de medio sustulisset, & inimicos iambello profligasset, in tres turmas yniuersum exercitum suum distinxerunt, surrim Sicheni, locum arte ac natura munitissimum (ad quem viri simul & mulieres velut ad asylum commune contingerat) obsidione pressit: vt vero propius accessit, a muliere è summō pinnaculo saxum ingens iacente contritus est; textus habet, & ecce yna mulier fragmen mole desuper iaciens illis capitib; Abimelech, & consurgit cerebrum eius. Obscurum hoc ænigma sic expono: Abimelech ille spurius, & illegitimo natus thoro, Satanæ imaginem referebat, qui post yniuersale tot millium Angelorum, qui fratres illius naturales ac germani erant, excidium & hominum, inimicorum suorum mortalium profligationem, cum peccatorum omnium ac scelerum agmen trifariam (in origine scilicet mortale, & veniale) diuisisset, tandem obsidens non iam turrim Sichimotum, sed turrim illam Davidicam, arcem inexpugnabilem, & quam omnes adeò mortales in aylum se legerant; hodie dum oppugnationem suā funestam adoravit, in instanti icilice conceptionis huius Virginis, ipsa illi caput, velut bellisco quædam virago continevit, atque hoc illi prædicterat olim Deus dicens, Ipsa cōteret caput tuum. Ut simul hinc liquidò pateret, nullum in hanc puellam peccato ius aut potestate, ne quidem in eius conceptione fuisset; & ceteris creaturis in hanc calamitatem incidentibus, ipsam solam exceptam fuisse. Habeo ad manum & alias figuræ.

Scriptum est in Genesi, Pharaone omnem regni sui terram sibi subiecte, ipso preceptio emptam, ac tributariam reddente, solam sacerdotalem à tributo immunem fuisse, ac liberata.

berrata vslam. Emit igitur, inquit textus, *Ioseph omnem terram Aegypti vendentibus singulis possessiones suas præ magnitudine famis, subiicitq; eam Pharaoni;* & cunctos populos eius a nouissimi terminis Aegypti usque ad extre mos fines eius, prater terram Sacerdotum. Mysterio huic persona deurahens, dico ipso declarari, cum Sathanas, Pharaeo ille tartareus, vniuersum mundi regnum sub diram peccati sequiturum redigisset, & Deus ipse totius orbis Dominus, homines, qui naturæ iure illius sunt subditi, poenæ æternæ addixisset, solam Mariam Virginem, magni illius sacerdotis, de quo scriptum est, *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech,* terram exceptionem esse pslam, utpote quæ semper ab omni peccato immunit mansit, ac libera, & proinde sine peccato originali, quod quidem communie, sed tyrannicum naturæ tributum erat, concepta.

V. 109. Post Regem Aegyptum Persarum Princeps succedat Assuerus, hic cum communi decreto vniuersam Iudeorum stirpem morti ad dixisset, sola Regina Esther excepta est, quæ his verbis Rex à populari excidio exemit, *Quid habes Esther? ego sum frater tuus, noli metuere: non morieris: non enim pro te, sed pro omnibus haec lex constituta est.* Cogitatis velim Estherem Dei paræ nostræ imaginem fuisse & Dei Assuetum, qui, cum uixit feralem illam peccati sententiam, vniuersum genus humanum ad mortem conderat, nouam hanc Estherem praeservauit, & maledicta illa peccati lex cum in omnes omnino lata esset, ipsam minime, sed alios omnes Adami nepotes in originali delicto conceptos comprehendit: nam hodie ipsa sola sine peccato concepta fuit. Noli ergo metuere sicut siima Virgo: non enim pro te, sed pro omnibus alijs haec lex constituta est.

I. 24. Libro secundo Regum hæc legere est: *In me Dominus mihi Rex fit iniurias, & in domum patris mei Rex autem & thronus eius fit innocens.* Suni hac ad litteram Thecuitidis verba, Daudem inducere fatagentis, filium ut Absalonem profugum in gratiam admitteret: sed allegoricæ esse verba queant & oratio naturæ humanæ se & vniuersum humanum genus peccati originarij ream confitentis, uno Regi Iesu Christo, & gloriofissima matre eius

Maria, quæ eiusdem est thronus, excepta. Atque inde conceptionem eius planè sanctam fuisse colligo.

Chaldaei latrunculi cum in faculates lobii irruerent, tres fecere turmas, & omnes seruos eiusdem interficerunt, adeò ut non nisi vnu manus ipsorum & suorum euaserit, qui fuisse huius cladi nuntius foret: Cuius hæc sunt ad herum verba, *Chaldaiq; fecerunt tres turmas, & pueros percutserunt gladio, & ego solus euasi.* Cipari hæc ipsa repenterem audire mihi video: cacoëdæmon enim, vetus ille tartari prædo ac latro, cum in hominum vitam ac statum conspirasset, & triplicem in cuneū peccata diuisisset, venalia inquam, mortalia, & originalia, atque iisdem in vniuersum mortale genis irruisset, sola post Dei filium Maria cladem euasi宿pes, quæ hodie se in tutum collocans dicere mihi victrix videtur, *& ego sola euasi.* Constat enim omnes sua in conceptione à peccato iugulatos fuisse, & ipsam solam indemnem mansisse.

Habeo ad manum & alias figuræ. *Ieremias mandat Deus, vi figuli officinam quantocuyus ingredetur: quam cum subiisset, singula accurate intuitus, vidit vas iam confracta subito à figulo in aliam formam commutari, & è fragminibus noua integraque constitui, vasa inquam honoris, & pretiosa, oculisque placentia.* Et dissparum, inquit, est vas, quod ipse fabricebat ex luto manibus suis, conuersusq; fecit aliud vas alterum, sicut plauerat in oculis eius ut faceret. Rei huius ænigmatica expositione quam lubuerit excogitare, quidem ipse mihi sum auctor, his omnibus naturæ humanæ statum ac conditionem simul & omnium hominum in peccata lapsum, hinc illorum è statu innocentia excidium, illinc vero intemperatæ Virginis excellentiam ac puritatem figurari. Magnus enim ille Deus, cum velut figulus quidam omnes omnino homines in potentia sue rota ceu vascula quedam efformasset, & ipsi illius è manibus miserè per peccatum excidissent, & ad funesum hunc casum comminuti essent, magnus ille figulus eamdem argillam, in omnipotentia sue orbita conformans, vas quoddam honorificum, vas inquam pulcherrimum, & penitus admirabile, B. scilicet Virginem composuit, vas illud regium, quod & ipsi Reges summoperè semper sunt demirati, v. 18.

Eccli. 45.

ti, vas admirabile, opus excelsum. Adeò ut cum omnibus Adæ filij, peccato contracti, in ipsa conceptione perirent, sola hæc à malo hoc imminis fuerit, & integra solidaq; permanserit. Sed his minimè immoremur, & ad alias figuræ transcamus.

II.

Dan. 4.

Allegoris.

Isai. 7.

Vidit olim Nabuchodonosor inter somniandum patulam quamdam & opacam arborēm, vertice in cœlos tendentem, & radices ad ima propè tartara prominentes, arborem, in quam, fructu grauatam, & omnigenas inde bestias pascentes; sed audiuit & vocem, quæ eadem excidi mandabatur, eius fructus excuti, ramos præcidi, omnemque hoc pacto illi virorem ac succum tolli, sola illi ad solatium rādice relicta, denuò vt pullula seret, & surculam noquum emitteret: *Succidite arborēm, & præcidi ramos eius, excutite folia eius, & spargite fructus eius, verum tamē germen radicum eius in terra finite.* Scite vultis, quid hæc omnia sibi velint; audite, rem paucis expōnam. Comata hæc arbor naturam representabat humanam, arborem inquam illam adeò ingentem, insignem, totque iustitiaæ ac perfectionum coelestium fructibus decora- tam. Verum Satanas feras ille lignifica peccati securi eam petens, iam inde in paradiſo terrestri ramis eam spoliavit, omnem eiusdem fructum dissipauit, frondes præcidi, viorem abstulit, eamque aridam penitus reddidit, nihil ut succulentum ac viride præter solam radicem remanserit; radicem inquam, quæ Virginem Deiparam repræsentabat, radicem illam leſte. hoc enim nomine Isaías eam no- minauit, *Egredietur virga de radice leſte, & flo- der radice eius ascendet.* radicem, quæ nouā arborem, id est, Redemptorem Iesum, arborem illam vitæ, protrusit. Et cùm omnes homines in peccato concepti fuerint, sola ipsa immunitas & intemerata exstitit. Hoc piè de illa credendum est, tameſi certus & indubitus fidei non sit articulus. Inuitat nimurum huc fideles omnes magnæ huius Virginis honos: & sanè ille se erga eam non benignè affectum oftendit, qui cum aliarum mulierum fecerat eam commisceret, communibus legibus subiicit, & eamdem subire sortem vult, quam reliquæ Adami neptes peccatis obnoxia.

Bethulienses viduam Judith tanto honore ac veneratione passim prosequabantur, nullus

vi, teste Scriptura, in vniuersa regione finis sit aut in sequorem partem de illa loqueretur. *Magna facta est in Bethulia,* nec erat qui loqueretur de illa verbum malum. hæc etiam histōria nefcio quod continet videtur præfigum ac figuram, quo omnes Ecclesiæ filii veram hanc Iuditham (quæ adeò magna, & coram mundo adeo fortis futura erat) afficeret cultu & honore debeat, nemo vt nominis eius honorum lædere, famæ detrahere, aut finis de illa loqui audere debeat. Quād vero illi male loquitur, quād ille famam Virginis huius coinquat ac deturpat, qui peccatricem, & in peccato originali conceptam non secūs atque alios homines eam afferrere audeat?